

Số: 87 /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng không gian Văn hóa Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 3923/S GD&ĐT-CTTT ngày 18 tháng 10 năm 2022 về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên năm học 2022-2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Công văn số 1431/S GD&ĐT-CTTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong năm 2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

“Hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh ở thành phố mang tên Bác” là nhiệm vụ mang ý nghĩa to lớn, quan trọng có tính giáo dục cao đối với đội ngũ giáo viên, học sinh là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, lâu dài. Chú trọng tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức để Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu được mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và trực tiếp tham gia xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Lựa chọn những nội dung cụ thể về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác mang tính đặc thù, phù hợp với đơn vị để triển khai các hoạt động giáo dục, phổ biến thực hành và tạo nét giá trị văn hóa đặc trưng trong từng thời điểm, giai đoạn phát triển của đơn vị. Đặc biệt, chú trọng các giá trị mà Thành phố đang hướng hướng tới là xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành một thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải gắn liền với việc “Tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường” theo Chỉ thị 08 ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Qua đó giáo dục cho học sinh lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống khát vọng công hiến, làm người tử tế, có trí thức, góp phần quan trọng trong việc hình thành các phẩm chất yêu nước nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh cả về văn hóa vật thể, phi vật thể và trên không gian mạng; Ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong quá trình triển khai; Kịp thời truyền thông, biểu dương, khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đặc biệt phải quán triệt, tập trung làm tốt ba nội dung học tập Bác, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên; đồng thời gắn với triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh- nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hồn thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên thành phố mang tên Bác (bao gồm không gian vật thể, không gian phi vật thể và không gian mạng).

Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08 ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường” lồng ghép nhiều nội dung để giáo dục cho học sinh lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống khát vọng công hiến, làm người tử tế, có trí thức, góp phần quan trọng trong việc hình thành các phẩm chất yêu nước nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Kịp thời truyền thông, tuyên dương, vinh danh các tấm gương tập thể, nhà giáo, người lao động tiêu biểu trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ, học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và các hành động cao đẹp, gương người tốt, việc tốt

III. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TÙNG THÀNH VIÊN XÂY DỰNG KHÔNG GIAN VĂN HÓA HỒ CHÍ MINH

Thầy Nguyễn Tất Thành - Phó Hiệu trưởng: Trưởng ban: Thực hiện việc triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong nhà trường, tiến hành xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thư viện trường. Tổ chức biểu dương, khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Cô Hồ Thị Thu Cúc - Phó Hiệu trưởng: Phó Trưởng ban: tổ chức cho học sinh trong nhà trường tham gia sưu tầm tư liệu hình ảnh, những lời kêu gọi, lời nói, những câu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh để tạo một không gian văn hóa Hồ Chí Minh có ý nghĩa trong nhà trường và ngày càng phong phú. Định kỳ cuối học kỳ I và cuối năm học báo cáo sơ kết và tổng kết quá trình thực hiện.

Thầy Lê Quan Bình - Trợ lý Thanh niên: Thành viên: tổ chức các hoạt động giáo dục cho học sinh lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống khát vọng công hiến, làm người tử tế, có trí thức, góp phần quan trọng trong việc hình thành các phẩm chất yêu nước nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Thầy Võ Quốc Khánh - Bí thư Chi đoàn GV: Thành viên: Cùng chi đoàn GV trang trí, xây dựng phối cảnh bố trí tư liệu hình ảnh, những lời kêu gọi, lời

nói, những câu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh để xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thư viện trường (bao gồm không gian vật thể, không gian phi vật thể và không gian mạng).

Thầy Nguyễn Văn Hùng - Tổ trưởng môn Lịch sử - GDCD: Thành viên: Tham mưu việc trang trí, xây dựng phổi cảnh bố trí tư liệu hình ảnh, những lời kêu gọi, lời nói, những câu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh để xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh và phân công giáo viên của Tổ, tổ chức cho HS tham quan học tập tại thư viện trường.

Cô Võ Thị Thu Thủy - Tổ trưởng tổ Văn phòng và tổ Bảo vệ trường: Thành viên: Hỗ trợ chi đoàn GV trang trí, xây dựng phổi cảnh bố trí tư liệu hình ảnh, những lời kêu gọi, lời nói, những câu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh để xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thư viện trường. Hướng dẫn cho HS tham quan học tập tại thư viện trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thầy Ngô Tấn Hưng - Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị.

Ban Chỉ đạo xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh thực hiện triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh trong nhà trường, tiến hành thực hiện theo nhiệm vụ đã phân công.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh của trường THPT Bình Khánh; đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng Chính trị tư tưởng Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Ngô Tấn Hưng

